
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto:      DGR 439/2012 “L.R. 24/2011 Norme in materia di politiche giovanili” - art. 9, co.3 -  
Istituzione elenco regionale delle associazioni giovanili - Approvazione criteri e 
modalità di iscrizione nell’elenco. Iscrizione associazioni: anno 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della L.R. 30 luglio 2021, n. 18 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale;

DECRETA

- Di iscrivere nell’elenco regionale delle associazioni giovanili, istituito con L.R. n. 24/2011, le 
associazioni di cui all’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di dichiarare che l’iscrizione decorre dalla data di adozione del presente decreto; 

- Di notificare il presente provvedimento a tutte le Associazioni richiedenti l’iscrizione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

L.R. 24 del 5 dicembre 2011 e s.m.i. “Norme in materia di politiche giovanili”;
DGR n. 439 del 2 aprile 2012 recante “L.R.  24/2011 “Norme in materia di politiche giovanili” -
art. 9, comma 3 -  Istituzione elenco regionale delle associazioni giovanili -  Approvazione criteri 
e modalità di iscrizione nell’elenco”.

Motivazione

La Legge Regionale n. 24 del 5/12/2011 e s.m.i in materia di politiche giovanili, all’art. 9, co.3,
istituisce l’Elenco regionale delle associazioni giovanili, a cui sono iscritte le associazioni 
composte prevalentemente da giovani che hanno sede e svolgono la propria attività nella 
regione. L’elenco è costituito secondo criteri e modalità determinati dalla Giunta regionale.

Con DGR n. 439 del 2/04/2012 e con i successivi decreti dirigenziali n. 94/IPC del 27/04/2012 
e n. 2/IPC del 15/01/2019 si è provveduto rispettivamente a definire i criteri e le modalità di 
iscrizione nell’elenco e ad approvare la necessaria modulistica.

Ai sensi della legge regionale n. 24/2011, inizialmente, si definivano organizzazioni giovanili 
quelle composte prevalentemente da giovani di età compresa tra i sedici e trentacinque anni. 
La legge regionale n. 25 del 28/12/2023 è intervenuta a modifica della precedente, approvando 
un abbassamento dei limiti di età nella definizione della condizione giovanile. L’art. 12, comma 
1 stabilisce infatti che la parola: “sedici” è sostituita dalla seguente “quattordici”.

Nelle more dell’adozione della delibera con cui, da un lato, si provvederà ad adeguare la 
definizione di associazione giovanile e, dall’altro, ad aggiornare i criteri e le modalità di iscrizione 
delle stesse nell’elenco regionale, prevedendo anche una semplificazione della procedura, con 
riferimento alle istanze di iscrizione pervenute entro il 10/02/2024 si procede secondo quanto 
disciplinato nell’Allegato “A” della citata delibera 439 del 2 aprile 2012.

Per la valutazione delle domande di iscrizione presentate, il suddetto atto stabilisce che la 
struttura regionale competente individui una commissione interna con il compito di verificare il 
possesso dei requisiti richiesti.

Con DDS n. 35/IISP del 19/03/2024 il Dirigente del Settore Istruzione, innovazione sociale e 
sport ha provveduto a nominare la Commissione interna composta dalle Sigg.re: 
1. Luisa Paradisi, funzionario PO Politiche giovanili – Presidente;
2. Roberta Spedaletti, funzionario – componente;
3. Chiara Frattini, assistente amministrativo – componente e segretario verbalizzante. 

Con riferimento a quanto sopra, le Associazioni che hanno fatto pervenire le domande di 
iscrizione nell’Elenco con le modalità previste dalla delibera sopra citata, sono le seguenti:



3

1. ECOLOGIE DEL POST TERREMOTO APS di Roccafluvione (AP)
Istanza del 18/01/2024 assunta al prot. con il n. 71189/IISP//2024 e successiva integrazione 
del 18/03/2024 assunta al prot. con il n. 317489/IISP/2024.

2. ASSOCIAZIONE LUDICO-CULTURALE PESARO IN GIOCO di Pesaro
Istanza del 29/01/2024 assunta al prot. con il n. 109293/IISP/2024 e successiva integrazione 
del 18/03/2024 assunta al prot. con il n. 318154/IISP/2024.

3. OPEN SPACE APS di Morrovalle (MC)
Istanza del 06/02/2024 assunta al prot. con il n. 149071/IISP/2024 e successiva integrazione 
del 13/03/2024 assunta al prot. con il n. 299030/IISP/2024.

4. COLPO CRITICO di Porto San Giorgio (FM)
Istanza del 10/02/2024 assunta al prot. con il n. 171279/IISP/2024.

5. ASSOCIAZIONE TEENFORMO.IT ODV di Ancona
Istanza del 10/02/2024 assunta al prot. con il n. 171285/IISP/2024 e successiva 

    integrazione del 13/03/2024 assunta al prot. n. 303271/IISP/2024. 

6. YOUNG – POWER di Ascoli Piceno
Istanza del 10/02/2024 assunta al prot. con il n. 171291/IISP/2024 e successive integrazioni    
del 14/03/2024 e 19/03/2024 assunte al prot. con i nn. 305602/IISP/2024 e 
323837/IISP/2024.

7. MICROCLIMA di Fabriano (AN)
Istanza del 12/02/2024 assunta al prot. con il n. 172515/IISP/2024 e successiva integrazione 
del 13/03/2024 assunta al prot. con il n. 306340/IISP/2024.

In data 20 marzo 2024 si è riunita la Commissione per la valutazione delle istanze pervenute e 
della documentazione presentata. 

Come riportato nel relativo verbale di riunione, acquisito agli atti della struttura con ID  
32489181|20/03/2024|IISP, tutte le Associazioni che ne hanno fatto richiesta possiedono i 
requisiti di cui all’art. 4, allegato A, DGR n. 439/2012 e sono quindi ammissibili all’iscrizione 
nell’Elenco regionale delle associazioni giovanili (allegato “A”):

1. ECOLOGIE DEL POST TERREMOTO APS di Roccafluvione (AP)

2. ASSOCIAZIONE LUDICO-CULTURALE PESARO IN GIOCO di Pesaro

3. OPEN SPACE APS di Morrovalle (MC)

4. COLPO CRITICO di Porto San Giorgio (FM)

5. ASSOCIAZIONE TEENFORMO.IT ODV di Ancona

6. YOUNG – POWER di Ascoli Piceno



4

7. MICROCLIMA di Fabriano (AN)

Con riferimento alle associazioni le cui denominazioni contengono gli acronimi APS 
(Associazione di Promozione Sociale) e ODV (Organizzazione di Volontariato), in quanto 
aderenti al RUNTS – Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, si è proceduto a mantenere 
tali acronimi nell’elenco regionale delle Associazioni giovanili solo nei casi in cui è stato possibile 
accertare l’avvenuta iscrizione al Registro stesso.

Tutto ciò premesso, in ottemperanza a quanto previsto dalla L.R. 24/2011 e s.m.i., art. 9 co.3, e 
dalla DGR 439/2012, si ritiene che sussistano i presupposti di legge per ammettere all’iscrizione 
nell’Elenco regionale delle associazioni giovanili le Associazioni di cui all’Allegato “A”, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto.

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., 
il responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria 

Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto da notificare 
alle associazioni richiedenti l’iscrizione nell’Elenco regionale.

Il responsabile del procedimento
(Luisa Paradisi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

All. A associazioni ammesse all’iscrizione nell’elenco regionale delle associazioni giovanili


	NumeroDataRep: n. 37 del 25 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-21T14:47:03+0100
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		2024-03-25T15:35:42+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




